

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Prenumerata wynosi rocznie: w Rzeczypospolitej Polskiej i na Śląsku Cieszyńskim 100 Mk (półrocznie 50 Mk), w Niemczech 120 Mk, w Ameryce 2 Dolary.
— Konto Polskiej Pocztovej Kasy Oszczędności Nr. 148.338. —

Numer pojedynczy wszędzie 3 Mk.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej porady prawnej: Biała, plac Wolności L. 5, parter. Redaktor naczelny i wydawca: Antoni Pająk. Nr. telefonu 310.
Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.

Nr. 40.

Biała, dnia 3 października 1920.

Rok III.

Endecko - klerykalna agitacja w wojsku.

Poniżej podajemy próbki zbrodniczej agitacji endecko-klerykałów, wymierzonej przeciwko prasie demokratycznej i robotniczej, oraz przeciwko Naczelnemu Dowództwu. Oto wyjątki z odezwy, szerzonej wśród wojska na froncie:

W tym znaku zwyciężysz.

...I stał się cud!

Gdy żołnierz nasz, demoralizowany na froncie przez pisma socjalistyczne, jak: „Robotnik”, „Narod”, „Kuryer Polski”, „Kuryer Poranny”, wraz z „Przeglądem Wieczornym”, za które (zob. „Rzeczpospolita” Nr. 61) Naczelne Dowództwo dawało redakcyom tych pism 2.000.000, wyraźnie dwa miliony marek miesięcznie, a wewnątrz kraju przez ludowców, odmawiających rekruta i przez socjalistów urządzających ustawicznie strajki, dążące do ogłodzenia żołnierza, walczącego na froncie, zachwiał się i front opuścił, bolszewicy, czyli socjaliści rosyjscy, podstąpili pod samą Warszawę.

Lęk i trwoga padły na wszystkich. Naczelne Dowództwo nawet zwątpiło, czy uda się obronić Warszawę.

Lecz wierna przyjaciółka Polski Francja nie opuściła nas w ciężkiej potrzebie, wysłała najlepszych swoich generałów, znalazł się też i dzielny generał Józef Haller, który powiedział: Nie damy nietylko Warszawy, ale i obronimy Polskę od barbarzyńcy socjalistycznego.

Pewności tej jednak nie opierał na ludzkich obliczeniach, lecz jak kiedyś Konstantyn w krzyżu widział swej armii zbawienie, tak i Józef Haller na tym znaku przedewszystkiem zwycięstwo swoje oparł i kiedy poprzednio wojska polskie na swoich sztandarach miały napisy: Honor i Ojczyzna, wojskom ochotniczym polecił generał nieść sztandary z godłem Serca Pana Jezusa a z hasłem dawnych naszych rycerzy Bóg i Ojczyzna. Życzeniem też jego było by cały naród wziął udział w modlitwach o Polskę, o to się zwrócił do Biskupów z prośbą o polecenie wiernym, iżby poczynając od 13 bm. do 22 odprawiali wszyscy nowennę na intencję naszego wojska. Chcąc zaś sam wziąć udział i w modlitwach publicznych, takie dał polecenie dziekanowi frontu ks. Sienkiewiczowi. (Zob. „Rzeczpospolita” Nr. 62).

Tu następują dowody pobożności gen. Hallera, którą wyzyskuje „Rzeczpospolita” dla swoich czarnych celów, a która dla nas jest rzeczą obojętną. Odezwa kończy się tak:

I stał się się cud!

Wróg, znajdujący się już u wrót miasta, pobity przez nasze dzielne wojska pierzchnął sromotnie i pędzą go nasze żołnierzyki, i da Bóg, wypędzą go z kraju. Bóg więc ponownie okazał sam swoje miłosierdzie. Oby tylko nasz naród przejrzał, że nie w socjalizm nasze zbawienie, lecz w krzyżu, który socjalizm żydowski chciałby zgnieść.

Precz więc z międzynarodówką czerwoną!

Precz z propagandą socjalistyczną w wojsku!

Precz z tymi, którzy dają pieniądze na demoralizację żołnierza!

Te miliony mogą być użyte na inne cele.

Precz z rękami nieczystymi od grosza publicznego!

Niech żyje katolicka Polska narodowa!

Niech żyje Francja!

Niech żyje generał Józef Haller!

W imieniu milionów — katolików.

Na odezwę tę pełni oburzenia żołnierze, którzy się poznali na podłej robocie endecków i czarnych „rzeczypospolitaków” arcb. Teodorowicza odpowiedzieli poniższym liścikiem, który podajemy bez zmiany,

ponieważ dosadnie odbija nastrój i szczyry żywiołowy odruch uczciwych żołnierzy:

Entuzjazm żołnierzy, wywołany odezwą „W tym znaku zwyciężysz!”

My żołnierze przesyłamy serdeczne ubolewanie wydawcom odezwy „W tym znaku zwyciężysz” i, mocno bolejąc z powodu tego, że dziś jeszcze mogą się znaleźć tak bezczelni, czy naiwni ludzie, którzy śmiać myślą, że swojemi bezczelnymi kłamstwami wzniecą w nas i narodzie agitację swą antypatyczną do naszego czysto-narodowego rządu wraz z najukochańszym „Dziadkiem”.

Zawiedliście się szubrawcy. Zamiast wszczęcia w nas tej trucizny, to sami gotowicie później dostać apopleksji lub nosacizny, a tem samem narazić się na przykre następstwa, jak nadwyrężenie zębów lub opuchnięcie oczu, gdy w nas nastąpi reakcja.

Obłudą i kłamstwem chcecie nam oczy zasłonić i wywołać zamęt w narodzie, kat niechaj wam świeci, podli, którzy rzekome w imieniu milionowego ludu śmiecie tak bezczelne kłamstwa wydawać. Miliony ludu „katolików” tak podłych, ani takich opiekunów nie potrzebują.

Skryjcie się, podli, gdzie światło dzienne nie dochodzi, gdyż i ono z was szydzić będzie, a cuda przez was zamysłone znikną napewno, gdy stryżek wam naród poda, nikczemni.

Nie myślcie znowu, że jest to może wystąpienie przeciw zacnemu i czciogodnemu mężowi, jakim jest nasz kochany gen. Haller, a o którym w odezwie tej wspominaacie.

Nie warcicie Jego Imienia wspominać, obłudnicy, gdyż mężem jest prawnym i zasłużonym.

Cześć mu i chwała! — Wam hańba i stryżek!

Smacznego wam apetytu i spokojnych marzeń o Boskich cudach na ziemi!

Lecz wara oszczercy, a zło naprawić!

Pokojowe wiadomości z Rygi.

Jak wiadomo, delegacja Polska wyjechała do Rygi, celem zawarcia pokoju z Rosją już przed kilkoma tygodniami. Całe społeczeństwo polskie — cały naród, każdym drgnieniem zdradza chęci i pragnienie pokoju, to też nic dziwnego, że wszyscy nadstawiają uszu, co się dzieje w Rydze — jakie są stamtąd wiadomości — czy będzie pokój przed zimą i t. p.

Dzienniki ostatnich dni przynoszą pierwsze sensacyjne wiadomości z Rygi, z którymi się pragniemy z szan. czytelnikami podzielić

Według właśnie tych telegramów na drugim posiedzeniu obu delegacji pokojowych, w dniu 23 ub. m. podał przewodniczący rosyjskiej delegacji pokojowej Joffe do wiadomości następujące postanowienia centralnego komitetu wykonawczego sowietów:

1) Rosja sowiecka odstępuje od wszelkich żądań dotyczących rozbrojenia i demobilizacji Polak.

2) Rosja zrzeka się swych poprzednich żądań co do odstąpienia jej linii kolejowej Wołkowyk — Grajewo.

3) Rosja proponuje granicę, znajdującą się znacznie na wschód od linii Curzona.

Równocześnie miał Joffe oświadczyć, że rozejm i preliminaria pokojowe ustalone na powyższych podstawach, musiałyby być podpisane najpóźniej do 5 października, o ile te propozycje nie zostaną podpisane, to oznaczać to będzie, że Polska zamierza odbyć kampanię zimową. Czyniąc taką ofiarę

Jak poznański kłecha agituje wojsko.

Dnia 29 sierpnia ksiądz kapelan Wierzchoczewski, który na czas odwrotu schronił się był do Poznania, a dopiero po odparciu bolszewików zjawił się wyswierzony i elegancko ubrany, wygłosił do całego pułku po odbytej mszy polowej przy licznych udziale cywilnej ludności kazanie, które, jak sam się wyraził, zmienił na „wyjaśnienie” o ogólnem położeniu kraju, a które w streszczeniu brzmi:

„Kochani żołnierze! Jak wiecie, przed paru tygodniami ojczyzna nasza była w najfatalniejszym położeniu. Ten dzielny i znany całemu światu z bitności żołnierz polski zmykał, jak tchórzliwy zając przed bolszewikami z pod Kijowa i Berezyny (w szeregach duszenie i szepty). ...Któż nas wyratował? Oto arcybiskup poznański udał się do Matki Boskiej Częstochowskiej, ofiarował się jej i dopiero za Jej wstawieniem nasza najszlachetniejsza przyjaciółka Francja przysłała nam swych dzielnych wódków, którzy swym talentem odpędzili bolszewików i uratowali Polskę od niechybnej zagłady”.

Agitacja Obszarnicza.

Holde-Eger, właścicielka majątku Korytnica w Węgrowskiem szerzy plotki wśród miejscowej ludności, że Piłsudski przeszedł na protestantyzm, ożenił się z Niemką, a gdy bolszewicy podchodzili pod Warszawę wywiózł ją do Berlina.

Charakterystycznym jest, jak klerykali, którzy przed wojną odzywali się o republice francuskiej z najwyższą wzdrgadą, jak o masonskiej i skazanej przez Boga na zagładę w bezpłodności, dziś wzorem endecków akcentują swój zachwyty dla Francji, którą zdaniem ks. Wierzchawskiego dopiero za wstawieniem się M. B. Częstochowskiej przyszła Polsce z pomocą.

Podła mafia klerykalno-endecka nie przebiera w środkach, bezczęści religię, wszystko byle tylko dopiąć celu — sięga wysoko, bo po władzę — a zdaje się pociągnie i dosięgnie sznurek. „Robotnik”.

dla pokoju Rosja sowiecka uznaje władzę tak rosyjskiego, jak i polskiego ludu pracującego, który gotów jest bronić się dalej, jeżeli Polska będzie chciała prowadzić wojnę dalej. Z tego powodu wszechrosyjski centralny komitet wykonawczy stwierdza, że nieuwzględnienie tych propozycji istotnie rozstrzygnie kwestię kampanii zimowej.

Po krótkiej przerwie wiceminister Dąbski, przewodniczący delegacji polskiej oświadczył, że delegacja polska przyjmuje z zadowoleniem wiadomość, iż Rosja zrzeknie się niemożliwych do przyjęcia warunków z Mińska, i polska delegacja również pragnie jak najrychlejszego zawarcia pokoju. Następnie p. Dąbski odczytał deklarację. Polska chce być czynnikiem tak ogólnego pokoju jak i wolności narodów. Wyraża swoje przekonanie, iż tylko porozumienie z Rosją stanowi najlepszą gwarancję przeciwko ponowieniu konfliktu. Polska delegacja proponuje następujące zasady pokoju wstępnego:

1) Obie strony wzajemnie gwarantują uznanie suwerenności i nie mieszanie się do spraw strony drugiej.

2) Granica zostanie wytyczona nie do pretensji historycznych, lecz stosownie do interesów obu stron. Sprawa narodowości podlegająca dyskusji na obu terytoriach ma być rozstrzygnięta na zasadach demokratycznych.

3) Traktat winien oznaczać termin dla wolnego wyboru obywatelstwa, czy to bolszewickiego czy to polskiego.

4) Polska zobowiązuje się zagwarantować rozwój językowy i wyznaniowy mniejszości narodowych.

Wobec tego zastępca prawny urzędnika skarżącemu postawił kilka razy wniosek na przesłuchanie oskarżyciela prywatnego w charakterze świadka, jednak na daremno, gdyż sędzia prosił tej każdym razem odmówił — i niewinną „dobrodziejke“ uwolnił od winy.

Gdy zaś skarżący urzędnik, czując się pokrzywdzonym, poprosił grzecznie o udzielenie odpisu wyroku i zgłosił apelację, otrzymał od sędziego odpowiedź wypowiedzianą, tak jak na początku rozprawy, tonem niegrzecznym i podniesionym: „to nie pańska sprawa, tylko zastępcy!“

Sapienti sat!

O wyniku apelacji nieomieszkać donieść Szanownej Redakcji.

Dziękując jak najprzejmiej za przyjęcie i opublikowanie powyższego artykułu, zapowiadam w miarę potrzeby ciąg dalszy podobnych artykułików dla osiągnięcia wytyczonego celu uzdrawiania stosunków naszego zakładu.

Zgromadzenia.

W niedzielę 3 października odbędą się w następujących miejscowościach publiczne zgromadzenia, zwołane przez P. P. S. z porządkiem dziennym: **Sytuacja polityczna a stanowisko P. P. S.**

Wilkowice, popołudniu o godz. 4 u p. Kufła. Referent tow. Czuma.

Buczkowice, popołudniu o godzinie 3 na Kolanie. Referent tow. Forbach.

Komorowice, popołudniu o godz. 4 u p. Elsas. Referent tow. A. Pająk.

Hałcnów, w gospodzie gminnej o godz. 4 popołud. Referent tow. Pająk Jan.

Aleksandrowice, popołudniu o godz. 4 w gminnym domu. Referent tow. Papła.

Afiszki można otrzymać w Sekretaryacie PPS. w Białej.

W Bielsku w „Eispawilonie“ odbędzie się w piątek 1 października o godz. 6 popołudniu **Zgromadzenie publiczne** w celu utworzenia Komitetu P. P. S. Wszyscy robotnicy polscy winni przybyć.

Rada Robotnicza. We wtorek, dnia 5 października o godz. 6 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Robotniczej w Bielsku „Eispawilon“. Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie. — Posiedzenie odbędzie się punktualnie bez względu na liczbę członków.

Sekretarz: Papła m. p. Przewodniczący: Lukas m. p.

W Czajcu. Powtórne **Ważne zgromadzenie** członków konsumu odbędzie się w niedzielę dnia 10 października br. o godz. 4 popoł. w lokalu p. Wiśniowskiego. Uchwały zapadną bez względu na liczbę członków, dlatego jest koniecznością, aby każdy członek się jawił.

Z życia partyjnego.

Kalendarz. W celu ostatecznego uregulowania nakładu Kalendarza Robotniczego P. P. S. uprzejmie prosimy o rychłe nadsyłanie zamówień.

Jednocześnie prosimy wszystkie instytucje społeczne, polityczne, kulturalno-oświatowe i inne o nadesłanie szczegółowych swych adresów do działu informacyjnego. Administracja przyjmuje adresy do 20 października.

Listy kierować należy pod adresem: Księgarnia Robotnicza Sp. z ogr. odp. Warszawa, Wspólna 17.

Zamówienie na kalendarze przyjmuje Sekretaryat P. P. S. w Białej, plac Wolności L. 5, do 30 października włącznie.

Konferencja okręgowa. Sekretaryat okręgowy P. P. S. w Białej zwołuje na dzień 17 października Konferencję okręgową P. P. S. Konferencja odbędzie się w Białej w sali „Sokoła“ o godz. 9 rano, z porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Sekretaryatu.
2. Sytuacja polityczna a PPS.
3. Uzupełnienie Komitetu okręg.
4. Prasa i jej znaczenie.
5. Wolne wnioski.

Każdy Komitet miejscowy w powiecie białskim, żywieckim, bielskim, wadowickim i oświęcimskim wysyła delegatów w stosunku na 50 członków opłacających podatek partyjny, jeden delegat.

Na konferencji będzie obecny przedstawiciel Central. Komitetu Wykonawczego P. P. S. z Warszawy.

Prosimy najpóźniej do 15 października o podanie liczby delegatów z każdej miejscowości.

Posiedzenie Robotniczego Komitetu Obrony Niepodległości odbędzie się dnia 6 października br. o godz. 1/2 popołudniu w lokalu Redakcji „Wyzwolenia Społ.“.

Obecność wszystkich członków z powodu ważnych spraw konieczna. Osobnych zawiadomień wysyłać się nie będzie.

W sprawie zgromadzeń. Towarzysze pragnący urządzać zebranie w swojej miejscowości, zechcą zgłosić się w Sekretaryacie P. P. S. w Białej.

Do wszystkich Komitetów miejscowych okręgu Białego. Wzywa się towarzyszy przewodniczących o przesłanie dokładnego sprawozdania z działalności za czas od 1 maja do 30 września według następujących pytań: ilu liczy Komitet członków opłacających podatek partyjny, ile kobiet, stan kasy z ewentualnych zabaw, wycieczek itp., ile odbyło posiedzeń, zgromadzeń, odczytów itp., czy istnieje jakieś kółko śpiewackie, czy utworzono oddział kulturalno-oświatowy, co należałoby uczynić, ażeby praca organizacyjna wzmogła się. Odpowiedzi na powyższe pytania należy przesyłać najpóźniej do 25 października do Sekretaryatu P. P. S. w Białej.

Na fundusz Robotniczego Komitetu Obrony Niepodległości

złożyli w dalszym ciągu: Góralik Ferdynand zebrane na listę Nr. 9 — 700 Mk, Wanat Franciszek na listę Nr. 14 — 549 Mk. Poprzednio wykazano 1984 Mk 50 f.

Razem zebrano 3233 Mk 50 f.

Omyłki druku.

W numerze 39 „Wyzwolenia Społecznego“ z daty dnia 26 września wkradła się omyłka, a mianowicie korespondencja zatytułowana **Janowice** — ma być — **Bestwina**.

Zaś w korespondencji z Bielska str. 5, wiersz 3 — zamiast — „Otóż klerykali z tą notatką sami sobie w twarz uderzyli“ — ma być: Notatką tą klerykali sami siebie w twarz uderzyli.

Od Administracji.

Prosimy wszystkich naszych odbiorców pisma, ażeby należytość przesłali **przekazem pocztowym**, a nie czekiem, ze względu na to, że nie otrzymaliśmy jeszcze z P. K. O. za poprzednie miesiące przekazów.

Wszystkich tych, którzy przesłali za ostatnie dwa miesiące należytości czekiem, prosimy o przesłanie nam odcinków celem upomnienia się w Warszawie.

Prosimy również, by ze względu na trudności finansowe, rachunki, o ile możności załatwiano zaraz.

Na fundusz prasowy

„Wyzwolenia Społecznego“

złożyli: M. K. 50 Mk, N. N. 200 Mk, T. B. 200 Mk. Poprzednio wykazano 806 Mk.

Razem złożono 1250 Mk.

Ostatnie wiadomości.

Nowe rokowania z Litwą. Minister spraw zagranicznych Sapiecha otrzymał od litewskiego Ministra spraw zagranicznych Puricikisa notę z propozycją nowych rokowań. Rząd polski dał odpowiedź przychylną, proponując prowadzenie rokowań w Suwałkach od 29. u. m.

Spadek cen towarów. Jak pisma donoszą spadek cen produktów żywnościowych w Ameryce przybiera coraz większe rozmiary. Wszystkie wielkie firmy towarowe obniżyły swoje ceny od 10 do 20 proc. Kółła handlowe wypowiedzają przekonanie, że towary staną wkrótce na wszystkich rynkach światowych.

Co mówi minister Sapiecha o pokoju. Co do rokowań w Rydze minister wyraził nadzieję, że doprowadzą one do rozjemstwa i pokoju. Co do dalszych zamiarów Naczelnego Dowództwa minister oświadczył, że pochód przeciw bolszewikom ma na oku tylko cele strategiczne a niema na oku celów politycznych. W sprawie obszarów obecnie zajętych przez wojska polskie i co do ich przyszłych losów, to o tem powinien rozstrzygnąć plebiscyt w formie przyspieszonej, może w obecności komisji zagranicznych.

Rewolucja antybolszewicka w Rosji. „Venkov“ donosi ze Sztokholmu, że w Petersburgu i okolicy wybuchła rewolucja antybolszewicka. Ludność po otrzymaniu wiadomości o klęskach czerwonej armii zerwała się do walki z ciemnymi bolszewickimi. Przyszło już do krwawych zajęć. Wojska bolszewickie uległy ludności. Przywódcy bolszewicy uciekli z Petersburga. Powstanie zatacza coraz szersze kręgi.

Ogłoszenia.

Skradziono kartę odroczenia, wystawioną przez P. K. U. w Wadowicach z daty Białego, dnia 28 lutego 1920 r., L. 503 na nazwisko **Władysława Kłęczora**, ur. w 1898, Osiek.

Zgubiono kartę odroczenia, wystawioną przez P. K. U. Wadowice z daty Białego, dnia 2 marca 1920 r., L. 566, na nazwisko **Józefa Chrapkiewicza**, ur. w r. 1899 i zam. w Nowej Wsi, pow. Białego.

SZOFRER

dobrze obznajomiony z jazdą samochodami, egzaminowany, słusarz, wolny od wojska w wieku lat 23, biegły w języku niemieckim i polskim w słowie i piśmie, poszukuje posady za szofera.

Zaginął chłopak

wiek 12 lat, nazwisko Józef Klisz, wzrost duży, silnie zbudowany, twarz okrągła, ubrały w czarne spodnie i marynarkę. Poznać by go można po tem szczególe, że postępuje się **lewą ręką**. Ktoby wiedział o jego pobycie niech da znać do Administracji „Wyzwolenia Społ.“ za wynagrodzeniem **100 Mk.**



Stowarzyszenie konsumcyjne bielsk.

Koła Związku Inwalidów Wojennych

(obok drogueryj p. Tanewskiego)

przyjmuje wszelkie zamówienia na

pieczątki wszelkiego rodzaju

i szyldy emaliowane

po najtańszych cenach.



„IMPEX“

Bielsko-Bialskie Towarzystwo Importu i Eksportu

Spółka z ogr. por. w Bielsku.

(Wpłacony kapitał 3.230.000).

Miejsce zakupna dla organizacji konsumowych, kupców i przedsiębiorstw przemysłowych.

Adres dla listów: Impex, Spółka z ogr. por. w Bielsku.

Adres dla depesz: Impex Bielsko.

Numera Tel 492, 493.

Oddział: żywnościowy,

Oddział: dla obuwia,

Oddział: tekstylny,

Oddział: kompensacyjny,

Oddział: gospodarstwa domowego (naczynia, sprzęty kuchenne),

Oddział: tłuszczów i produktów tłuszczowych.